Дело № 5-97-27/2019
91MS0097-01-2019-000003-71
                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2019 года                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района,

        при секретаре Леоновой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Олейник Сергея Викторовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

  установил:

11 января 2019 года мировому судье судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении Олейник С.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.16 КоАП РФ.

В соответствии с постановлением Председателя Ялтинского городского суда Республики Крым Ганыча Н.Ф. от 19 марта 2019 года данное дело передано в производство мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 24 декабря 2018 года, Олейник С.В., 24 декабря 2018 года в 15 часов 00 минут на ул. Дражинского, 29 в г. Ялта, управляя автомобилем «МАРКА» государственный регистрационный знак НОМЕР, не выполнил требование дорожного знака 5.5 «Дорога с односторонним движением», двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ.

Изучив материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Согласно положениям ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Согласно материалам дела об административном правонарушении, Олейник С.В. извещался мировым судьей судебного участка № 97 о дне и месте рассмотрения дела на  26 февраля 2019 года, однако в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении, дело слушанием отложено  на 21 марта 2019 года.

21 марта 2019 года и.о. мирового судьи дело об административном правонарушении отложено на 10 апреля 2019 года в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении Олейника С.В.
Согласно протоколу об административном правонарушении Олейник С.В. совершил административное правонарушение 24 декабря 2018 года.
Таким образом, срок привлечения Олейника С.В. к административной ответственности по ч. 3 ст.12.16 КоАП РФ истек 25 марта 2019 года.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения Олейника С.В. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.

Руководствуясь ст.ст.29.1, 4.5, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья –

                       постановил:
производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст.12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Олейника Сергея Викторовича – прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

(подпись)                   Е.Л. Бекенштейн
3